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半田市新総合体育館デザインワークショップ 

【結果概要】 
 

 
 

１．実施概要 

今回のワークショップは、市民の社会体育施設に対するニーズ等を把握するために実

施しました。市内で活動している屋内競技のスポーツ団体に所属する選手を対象に、新

たな総合体育館に求められる機能・諸室についてのご意見をいただきました。 

 

 

＜実施概要＞ 

開 催 日 時 令和 7年 1月 23日（木）18:30～20:00 

参 加 者 半田市スポーツ協会に所属する屋内スポーツ団体の選手等（14名） 

実 施 内 容 下記テーマについてグループ毎に意見交換を実施 

テ ー マ 半田祭を想定して新たな総合体育館に必要な機能・諸室 

 

 

＜開催の様子＞ 
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２．実施結果（頂いた意見の概要） 

テーマに対する主な意見を下記の通り整理しました。 

 

＜実施結果＞ 

分類 必要な機能・諸室 

アリーナ 

 大規模な大会や様々な競技への対応可能なアリーナ 

 窓の開閉やポール設置の自動化など効率的な設営撤収を支える機能 

 視認性の高いコートラインなど快適な競技環境を支える機能 など 

観覧 

 落下防止柵など安全性への配慮がされた観客席 

 車椅子でも観覧しやすいようバリアフリーへの配慮がされた観覧席 

 大型ディスプレイ、天井モニター  など 

多目的 
 多目的室、講習室、武道場、ミラールーム、防音機能のある部屋 

など 

大会運営  大会運営や打ち合わせに利用できる会議室、役員室 など 

競技者支援 
 更衣室、シャワー、入浴室 

 医務室など競技者への応急手当てが可能な設備 など 

利便性向上 
 トイレ、多目的トイレ、売店、自動販売機、ロッカー、駐車場、駐

輪場、Wi-Fi環境、ネット予約システム など 

交流  ロビー、エントランス、交流スペース など 

子育て支援 
 託児所、授乳室、キッズスペース、子どもが自由に運動できる場所 

など 

宿泊 
 レジャー目的だけでなく競技選手の合宿でも活用できる宿泊機能 

など 

健康 

トレーニング 

 トレーニングルーム、ランニングコース、エクササイズルーム、プ

ール、サウナ など 

飲食機能 
 スポーツカフェ、レストランなどの一般利用者向け飲食施設 

 選手の合宿時に利用できる食堂施設 など 

情報発信  体育館を中心として半田市の情報発信ができる機能 など 

交通  定期・臨時バスの運行、公共交通機関でのアクセス など 

防災  避難所機能、耐震・免震機能 など 

設備 
 風向きの調整ができる空調機能 

 ソーラー発電など環境へ配慮した設備 など 

倉庫・搬入路  器具庫、運搬用の台車、協会専用の保管庫 など 
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３．参加者アンケート 

市民ワークショップへの参加者にアンケートを実施しました。結果として、アリーナ

（バスケコート 3面）、観覧席、防災機能が特に重要だと考えられていることが分かりま

した。 
 

＜アンケート結果＞ 

 

本日のワークショップを通して、新総合体育館で重要と思われる導入機能・諸室・設備につい

て教えてください。（回答数 n=14） 

 

  

(%)

とても重要である 重要である あまり重要でない 重要でない 無効回答

n=

アリーナ　aバスケコート３面 14  

観覧席 14  

防災機能 14  

倉庫・機材搬入 14  

大会等運営 14  

子育て機能 14  

救護機能 14  

コミュニティ機能 14  

健康増進・リハビリ機能 14  

文化芸術活動等の多様な活動を行える機能 14  

競技者支援機能 14  

武道場 14  

ユニバーサルデザイン 14  

環境配慮型の設備 14  

情報発信機能 14  

アリーナ　bバスケコート２面 14  

重要である・計 重要でない・計

項目

85.7

85.7

57.1

35.7

28.6

28.6

21.4

21.4

21.4

21.4

14.3

7.1

7.1

7.1

7.1

7.1

14.3

14.3

50.0

21.4

14.3

42.9

50.0

35.7

21.4

50.0

50.0

35.7

42.9

21.4

7.1

7.1

7.1

7.1

35.7

35.7

28.6

14.3

28.6

14.3

28.6

7.1

28.6

28.6

28.6

7.1

14.3

14.3

7.1

14.3

7.1

7.1

7.1

42.9

35.7

21.4

21.4

35.7

21.4

7.1

7.1

7.1

14.3

7.1

7.1

7.1

7.1



4 

４．グループワーク発表内容 

Ａグループ Ｂグループ 

  
Ｃグループ Ｄグループ 

  
 


